
739386-2024 Page 1/10

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 739386-2024 - Rezultat

Spania – Maşini şi aparate microelectronice şi microsisteme – ANUNCIO DE LICITACIÓN DEL 
CONTRATO TITULADO: “SUMINISTRO DE LOS EQUIPAMIENTOS NECESARIOS PARA LA 
INTEGRACIÓN, IMPLANTACIÓN Y DESARROLLO DE CONTENIDOS, EN MATERIA DE ROBÓTICA 
Y SU MANTENIMIENTO, EN EL ÁMBITO DE EDUCACIÓN INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA Y 
EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA EN LA COMUNIDAD DE MADRID EN EJECUCIÓN DEL 
PROGRAMA ESCUELA 4.0”.
OJ S 236/2024 04/12/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Consejería de Digitalización
E-mail: contrata.digitalizacion@madrid.org
Forma juridică a achizitorului: Autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: ANUNCIO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO TITULADO: “SUMINISTRO DE LOS 
EQUIPAMIENTOS NECESARIOS PARA LA INTEGRACIÓN, IMPLANTACIÓN Y 
DESARROLLO DE CONTENIDOS, EN MATERIA DE ROBÓTICA Y SU MANTENIMIENTO, 
EN EL ÁMBITO DE EDUCACIÓN INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA Y EDUCACIÓN 
SECUNDARIA OBLIGATORIA EN LA COMUNIDAD DE MADRID EN EJECUCIÓN DEL 
PROGRAMA ESCUELA 4.0”.
Descriere: Suministro, instalación y mantenimiento del equipamiento de programación y 
robótica en los centros sostenidos con fondos públicos, que impartan enseñanzas del 
segundo ciclo de Infantil, Primaria y Secundaria Obligatoria, reguladas en la Ley Orgánica 2
/2006, de Educación, modificada por la Ley Orgánica 3/2020 (LOMLOE) y su alumnado, que 
participen en el Programa Código Escuela 4.0.
Identificatorul procedurii: 17bd389d-859e-4d26-b8bf-30417885afbc
Anunț anterior: 388950-2024
Identificator intern: A/SUM-018877/2024
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: da
Justificarea procedurii accelerate: Por lo que respecta a los motivos de la tramitación urgente 
del expediente, tal y como consta en el informe justificativo de la necesidad y de la urgencia 
de la contratación de la Dirección General de Estrategia Digital de fecha 9/5/2024, resulta 
necesario dotar a los centros educativos del equipamiento objeto de este contrato al inicio del 
próximo curso lectivo, en septiembre de 2024, para cumplir con los objetivos que se 
enmarcan dentro del Plan de Digitalización y de Competencias Digitales del Sistema 
Educativo (Plan #DigEDu). Es importante resaltar que el expediente en cuestión representa la 
única vía disponible para satisfacer las necesidades de suministro de los centros educativos 
en el periodo mencionado. No existe alternativa que pueda suplir de manera efectiva los 
requerimientos planteados, lo cual refuerza la urgencia de la presente solicitud de tramitación 
urgente.

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/739386-2024
mailto:contrata.digitalizacion@madrid.org


739386-2024 Page 2/10

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1. Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31712000 Maşini şi aparate microelectronice şi microsisteme
Clasificare suplimentară (cpv): 31711100 Componente electronice

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 19 516 735,35 EUR

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 2.º ciclo de 
Educación Infantil (3, 4 y 5 años).
Descriere: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 2.º ciclo de 
Educación Infantil (3, 4 y 5 años).
Identificator intern: Lote 1

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31712000 Maşini şi aparate microelectronice şi microsisteme
Clasificare suplimentară (cpv): 31711100 Componente electronice

Durata estimată
Data de sfârșit a duratei: 31/08/2025
Durată: 240 Zile

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 1 393 250,69 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Cost
Denumire: Criterios valorables mediante fórmulas
Descriere: Criterios relacionados con los costes

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de 
la Comunidad de Madrid.



739386-2024 Page 3/10

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Recurso especial en materia de 
contratación: quince días hábiles.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Consejería de Digitalización
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Consejería de Digitalización

Lot: LOT-0002
Titlu: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 1.º ciclo de 
Educación Primaria (1.º y 2.º).
Descriere: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 1.º ciclo de 
Educación Primaria (1.º y 2.º).
Identificator intern: Lote 2

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31712000 Maşini şi aparate microelectronice şi microsisteme
Clasificare suplimentară (cpv): 31711100 Componente electronice

Durata estimată
Data de sfârșit a duratei: 31/08/2025
Durată: 240 Zile

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 3 751 622,84 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Cost
Denumire: Criterios valorables mediante fórmulas
Descriere: Criterios relacionados con los costes

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de 
la Comunidad de Madrid.
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Recurso especial en materia de 
contratación: quince días hábiles.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Consejería de Digitalización
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Consejería de Digitalización
Organizația care semnează contractul: Consejería de Digitalización

Lot: LOT-0003



739386-2024 Page 4/10

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Titlu: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 2.º ciclo de 
Educación Primaria (3.º y 4.º).
Descriere: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 2.º ciclo de 
Educación Primaria (3.º y 4.º).
Identificator intern: Lote 3

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31712000 Maşini şi aparate microelectronice şi microsisteme
Clasificare suplimentară (cpv): 31711100 Componente electronice

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania

Durata estimată
Data de sfârșit a duratei: 31/08/2025
Durată: 240 Zile

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 3 994 433,03 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Cost
Denumire: Criterios valorables mediante fórmulas
Descriere: Criterios relacionados con los costes

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de 
la Comunidad de Madrid.
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Recurso especial en materia de 
contratación: quince días hábiles.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Consejería de Digitalización
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Consejería de Digitalización
Organizația care semnează contractul: Consejería de Digitalización

Lot: LOT-0004
Titlu: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 3.º ciclo de 
Educación Primaria (5.º y 6.º).



739386-2024 Page 5/10

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descriere: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de 3.º ciclo de 
Educación Primaria (5.º y 6.º).
Identificator intern: Lote 4

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31712000 Maşini şi aparate microelectronice şi microsisteme
Clasificare suplimentară (cpv): 31711100 Componente electronice

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania

Durata estimată
Data de sfârșit a duratei: 31/08/2025
Durată: 240 Zile

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 4 318 586,34 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Cost
Denumire: Criterios valorables mediante fórmulas
Descriere: Criterios relacionados con los costes

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de 
la Comunidad de Madrid.
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Recurso especial en materia de 
contratación: quince días hábiles.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Consejería de Digitalización
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Consejería de Digitalización

Lot: LOT-0005
Titlu: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de Educación 
Secundaria (1.º, 2.º, 3.º y 4.º)
Descriere: Suministro y sesiones informativas del equipamiento de robótica de Educación 
Secundaria (1.º, 2.º, 3.º y 4.º)
Identificator intern: Lote 5



739386-2024 Page 6/10

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1. Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31712000 Maşini şi aparate microelectronice şi microsisteme
Clasificare suplimentară (cpv): 31711100 Componente electronice

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania

Durata estimată
Data de sfârșit a duratei: 31/08/2025
Durată: 240 Zile

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 6 058 842,44 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Cost
Denumire: Criterios valorables mediante fórmulas
Descriere: Criterios relacionados con los costes

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de 
la Comunidad de Madrid.
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Recurso especial en materia de 
contratación: quince días hábiles.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Consejería de Digitalización
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Consejería de Digitalización

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 7 059 917,68 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: PRODEL SA



739386-2024 Page 7/10

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Lote 1
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 1 029 000,00 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Lote 1
Titlu: SUMINISTRO DE LOS EQUIPAMIENTOS NECESARIOS PARA LA INTEGRACIÓN, 
IMPLANTACIÓN Y DESARROLLO DE CONTENIDOS, EN MATERIA DE ROBÓTICA Y SU 
MANTENIMIENTO, EN EL ÁMBITO DE EDUCACIÓN INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA Y 
EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA EN LA COMUNIDAD DE MADRID EN 
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA ESCUELA 4.0”. LOTE 1
Data la care a fost ales câștigătorul: 29/10/2024
Data încheierii contractului: 28/11/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 4

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: PRODEL SA
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Lote 2
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 3 408 000,00 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Lote 2
Titlu: SUMINISTRO DE LOS EQUIPAMIENTOS NECESARIOS PARA LA INTEGRACIÓN, 
IMPLANTACIÓN Y DESARROLLO DE CONTENIDOS, EN MATERIA DE ROBÓTICA Y SU 
MANTENIMIENTO, EN EL ÁMBITO DE EDUCACIÓN INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA Y 
EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA EN LA COMUNIDAD DE MADRID EN 
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA ESCUELA 4.0”. LOTE 2
Data la care a fost ales câștigătorul: 31/10/2024
Data încheierii contractului: 29/11/2024
Organizația care semnează contractul: Consejería de Digitalización

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3

Rezultate: identificator lot: LOT-0003
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.



739386-2024 Page 8/10

8.1.

6.1.

6.1.

6.1.4.

6.1.2. Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: TELEFÓNICA SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 
DE ESPAÑA, S.A.U.
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Lote 3
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Valoarea licitației: 2 622 917,68 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Lote 3
Titlu: SUMINISTRO DE LOS EQUIPAMIENTOS NECESARIOS PARA LA INTEGRACIÓN, 
IMPLANTACIÓN Y DESARROLLO DE CONTENIDOS, EN MATERIA DE ROBÓTICA Y SU 
MANTENIMIENTO, EN EL ÁMBITO DE EDUCACIÓN INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA Y 
EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA EN LA COMUNIDAD DE MADRID EN 
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA ESCUELA 4.0”. LOTE 3
Data la care a fost ales câștigătorul: 31/10/2024
Data încheierii contractului: 29/11/2024
Organizația care semnează contractul: Consejería de Digitalización

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

Rezultate: identificator lot: LOT-0004
Statutul selecției câștigătorului: 
Câștigătorul nu a fost selecționat până în prezent, dar procedura concurențială se află încă în 
curs de desfășurare.

Rezultate: identificator lot: LOT-0005
Statutul selecției câștigătorului: 
Câștigătorul nu a fost selecționat până în prezent, dar procedura concurențială se află încă în 
curs de desfășurare.

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Consejería de Digitalización
Număr de înregistrare: S-7800001E
Adresă poștală: Gran Vía 30, 4ª planta
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28013
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania
E-mail: contrata.digitalizacion@madrid.org
Telefon: +34-91 720 78 64
Adresa de internet: https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
Profilul achizitorului: https://contratos-publicos.comunidad.madrid/

mailto:contrata.digitalizacion@madrid.org
https://contratos-publicos.comunidad.madrid
https://contratos-publicos.comunidad.madrid


739386-2024 Page 9/10

8.1.

8.1.

8.1.

Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției
Organizația care semnează contractul

ORG-0002
Denumire oficială: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de 
Madrid.
Număr de înregistrare: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de 
Madrid.
Adresă poștală: Plaza de Chamberí, Nº 8 - Planta 5ª
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28010
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania
E-mail: tribunal.contratacion@madrid.org
Telefon: +34-91 720 63 46
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: PRODEL SA
Număr de înregistrare: A28748515
Adresă poștală: AVENIDA MANOTERAS 22, Edificio Alfa 1
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28050
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania
E-mail: prodel@prodel.es
Telefon: +34-913838335
Adresa de internet: www.prodel.es
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001, LOT-0002

ORG-0004
Denumire oficială: TELEFÓNICA SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 
DE ESPAÑA, S.A.U.
Număr de înregistrare: A78053147
Adresă poștală: Ronda de la Comunicación; s/n; Edificio Norte 2
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28050
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania
Adresa de internet: www.Telefonica.es
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0003

mailto:tribunal.contratacion@madrid.org
mailto:prodel@prodel.es
http://www.prodel.es
http://www.Telefonica.es


739386-2024 Page 10/10

8.1. ORG-0000
Denumire oficială: Publications Office of the European Union
Număr de înregistrare: PUBL
Localitate: Luxembourg
Cod poștal: 2417
Subdiviziunea țării (NUTS): Luxembourg (LU000)
Țara: Luxemburg
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefon: +352 29291
Adresa de internet: https://op.europa.eu
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 8001dacf-2921-4492-9fc2-22058dab36f3  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 03/12/2024 12:47:16 (UTC)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: spaniolă
Numărul de publicare al anunțului: 739386-2024
Numărul ediției JO S: 236/2024
Data publicării: 04/12/2024

mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu

